1 29. Sub adventum in Italiam L. Sullae Cn. Pompeius,
 eius Cn. Pompei filius, quem magnificentissimas res
 in consulatu gessisse bello Marsico praediximus, tris et
 viginti annos natus, abhinc annos centum et tredecim
 privatis ut opibus, ita consiliis magna ausus magnificeque 20
 conata executus, ad vindicandam restituendamque digni-
 tatem patriae firmum ex agro Piceno, qui totus paternis
 2 eius clientelis refertus erat, contraxit exercitum: cuius
 viri magnitudo multorum voluminum instar exigit, sed
 operis modus paucis eum narrari iubet. fuit hic genitus 25
 matre Lucilia stirpis senatoriae, forma excellens, non ea,

eo (Co *P*) timuisse (continuisse *A* corr.) *AP* (haud ita in metu
 d. ut in o. etc. *Ruhnck.*) 1 imperio prores (proh res *P*) ad
 vindicandam (-dum *P*) maximi periculi spolia musierant *AP*,
em. Ruhnck. sed sine olim, quod alii iam invenerant 3 eo im-
 modicae crud. licentia *AP*, *em. Cludius* 5 histrioni ex albo
J. Fr. Gronovius Obserrv. II, 23 et iterum *Mommsen* (*apud*
Haaseum): historiarum (historiarum *P*) ex albo *MAP* (in-
 iuriarum ex albo *Pithocus*) 6 cuius R. publicae *A*, cuius
Reip. P, *em. Putcanus* 10 tantum *Gelcius*: tamen *AP*
 11 filii *A* 17 Pompeii *P* 18 consulatu *MA*: senatu *P*
 19 CX *Kritz* 25 eam *malim*

qua flos commendatur aetatis, sed ea dignitate constanti-
 10 tiaeque, quae in illam conveniens amplitudinem fortunaeque
 cum ad ultimum vitae comitata est diem, innocentia ex-
 15 nius, sanctitate praecipuus, eloquentia mediis, potentiae,
 quae honoris causa ad eum delerretur, non vi ab eo occu-
 20 paretur, cupidissimus, dux bello peritissimus, civis in toga,
 nisi ubi vereretur ne quem haberet parem, modestissimus,
 amicitiarum tenax, in offensis exorabilis, in reconcilianda
 gratia fidelissimus, in accipienda satisfactione facilissimus,
 25 potentia sua nunquam aut raro ad impotentiam usus, paene
 omnium vitiorum expertus, nisi numeraretur inter maximo
 in civitate libera dominaeque gentium indignari, cum omnes
 cives iure haberet pares, quemquam aequalem dignitate
 30 conspiciere. hic a toga virili adsumptus commilitio prudenti-
 35 tissimi ducis, parentis sui, hominum et capax recte discendi
 ingenium singulari rerum militarium prudentia excoluerat,
 ut a Sertorio Metellus laudaretur magis, Pompeius time-
 retur validus * *

30. Tum M. Perperna praetorius, e proscriptis, 1
 2 gentis clarioris quam animi, Sertorium inter cenam Oscae
 interemit Romanisque certam victoriam, partibus suis ex-
 cidium, sibi turpissimam mortem pessimo auctoravit fac-
 5 tore. Metellus et Pompeius ex Hispaniis triumphaverunt; 2
 sed Pompeius, hoc quoque triumpho adhuc eques Roma-
 25 nus, ante diem quam consulatum iuret, curru urbem in-